

Wychodzi codziennie o godzinie 3iej po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA: kwartalnie 3 złr. 75 centów miesięcznie 1 „ 30

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Josefa Czochra w rynku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii

Lwów d. 23. grudnia.

(Zaprzeczania. — Z Czech i Morawy. — Rocznica konstytucji. — Z zagranicy).

Członkowie delegacji polskiej, którzy należą w sejmie do takzwanego obozu dr. Ziemiałkowskiego, trzymają się w Wiedniu solidarnie obecnej większości delegacyjnej, pod wodzą p. Grocholskiego.

Lwowski korespondent (T.) Dziennika Poznańskiego zbija wiadomość, jakoby dr. Ziemiałkowski zamyslał utworzyć nowy klub polityczny.

Jaki obrót wezmą rokowania rządu z powstańcami dalmackimi, trudno przewidzieć, skoro nie wiadomo, czy intencje rządu są szczerze, t. j. czy są takie, iż powstańcy przyjąć je mogą.

Szkółki i ochronki wobec dzisiejszych środków do wykształcenia ludu.

Mój współwyznawca zasad o wychowaniu ludowem, ob. Tołoczko, poruszył w Mrowce sprawę kształcenia ciemnych mas naszego społeczeństwa i wywołał artykuł p. Pietraszewskiego.

Nikt nie zaprzeczy dziś, że napotkawszy kopalającego z głodu, rozsądek nakazuje podać mu pierwszy lepszy pokarm, nie zważając wcale na to, czy smaczny lub nie, z dobrej kuchni pochodzi lub też całkiem surowy i niegotowany.

Nie ludźmy się pięknymi słówkami; popatrzmy na okrzajający nas świat, na nasze społeczeństwo. Nauczycieli prawdziwie dzielnych nie mamy, bo nawet nieistnieją seminaria nauczycielskie.

kiego, nie wskazuje na to. I powstańcy podobno bawia się raczej w dyplomację, niż myślą o ugodzie.

Z Pragi są wiadomości z wieczora d. 20. Niemcy ukonstytuowali swój klub konstytucyjny, a p. Schmeykal miał mowę w kasynie niemieckiej, oto i cały obchód drugiej rocznicy narodzin konstytucji grudniowej.

Pisma wiedeńskie obchodzą rocznicę konstytucji smętnie, jak żydzi na pokucie. Dzisiaj dopiero widzą, że nawet ministerjum, które ją utworzyło, z niej wyszło, owe sławione „pierwsze austriackie ministerjum parlamentarne” — nie jest parlamentarnem.

W Paryżu chodzić ma o to, czy Forcade Oliviera, czy Olivier Forcadego przyjmie do nowego ministerjum. Olivier ma już być tak patriotycznym, że przyjąć chce każdą, choćby najniższą tekę.

W południowej Francji ma Cabrera gotować nowe powstanie karlistów w Hiszpanii, z kilku wielkich miast w Hiszpanii jak z Grenady, Korduby, Guadalajary, Santander, Orense, nadeszły do korbataz petycje z prośbą o oddanie tronu księciu Montpensier.

Wiadomość o zamierzonym zjeździe Baurbonów z Orleanami w pałacu ks. Koburga w Wiedniu, okazuje się mylną.

Obecny stan izeczy w Wiedniu.

Memorjał dr. Bergera, z którym zgadzać się ma hr. Taaffe i hr. Potocki, cesarz doreczyć miał pięciu bürgerministrom, a memorjał dr. Giskry podpisany przez bürgerministrow, doreczyć polecił

kuchnia i strawa się uwarzy — dajmy pokarm surowy — życie się podtrzyma do czasu.

Mylnie sądzi obywatel Pietraszewski i wszyscy tego samego zdania, że nauka czytania służyłaby tylko ku temu, że coraz więcej ludzi, umiejających czytać i pisać, znajdzie się pomiędzy wrzeszczącymi i bijącymi pijakami w przerażająco licznych tu karczmach i knajpach.

Powiadam grunt, bo minął już czas, gdy sądzono, że szkoła uczy człowieka. Człowiek uczy się sam, szkoła zaś daje mu środki i wskazuje, jaką drogą idąc, może osiągnąć w najkrótszym przeciągu czasu największy zapas wiedzy i nauki.

Obywatel Pietraszewski powiada, że „gdyby oświata ograniczała się na czytaniu i pisaniu, wkrótce cały lud mógłby posiadać te nauki, ale przez to nie byłby moralnym”.

dr. Bergerowi, Taaffemu i Potockiemu. Obie partje w ministerstwie mają się nad niemi zastanowić, poczem dopiero zwolana ma być narada wspólna, pod przewodnictwem cesarza.

W memorjale swym bürgerministrowie nie tylko występują przeciw mniejszości ministrów przedlitawskich, lecz głównie przeciw kanclerzowi, hr. Beustowi. Ten ostatni atak stawał się fatalnym dla nich.

Już wczorajsza Neue fr. Presse wykonuje ten odwrot i radzi nie występować przeciw hr. Beustowi, nie wysadzać go z kanclerstwa.

Dzienniki centralistyczne, również jak i półurzędowy organ węgierski Pesther Lloyd w wstępnym artykule podnoszą wpływ hrabiego Andrassego przy obecnym przesileniu ministerjalnem.

Słowa te niechby szanowne przyzdyum ministerstwa węgierskiego wzięło sobie do serca. Dziennik nasz występował zawsze z największą życzliwością dla Węgrów, w ich obronie.

Słowa te niechby szanowne przyzdyum ministerstwa węgierskiego wzięło sobie do serca. Dziennik nasz występował zawsze z największą życzliwością dla Węgrów, w ich obronie.

nie zmienia się za lada powiewem wiatru w całych masach ludności. Życie narodu ulega powolnej ogładzie i umoralnieniu. A jeżeli zechcemy badać bezstronnie, to przekonamy się, że większa część ztego pochodzi jedynie z ciemnoty i że ciemni ludzie nawet najmoralniejsi mogą popełniać tysiączne bezaceństw i podłości.

Słowem, że nawet przy małym promyku oświaty, szynk nie byłby tak straszny jak świecona woda dla diabła i ob. P. nie miałby potrzeby wytwarzać tych strasznych obrazów i nie pytałby „czy lepiej jest dziś umieszczać w domu przytłuku czy później musieć zwiększać liczbę więźniów?”

*) Powiększenie liczby umiejających czytać i pisać o 25% w 1867 spowodowało zmniejszenie zbrodniarzy o 7%, nie umiejających czytać, a tymczasem umiejających czytać powiększyło się tylko o 1%.

t. j. gdyby w skutek nieotrzymania rezolucji, bardzo słabe dziś jeszcze federacyjne stronnictwo wzięło górę w Galicji, a nie mogąc w skutek pomocy, dawanej przez Węgrów centralistom, przeprowadzić federacji w Przedlitawii, rozpocząć musiało działanie w myśl owych federalistów, którzy system federacyjnuy rozszerzyć chcą na całe austriacko-węgierskie państwo — to węgierscy mężowie stanu przypiszą sami sobie winę następstw, które ztąd wypłynąć mogą.

Podług najświeższych wiadomości z Wiednia, cesarz powoławszy do siebie hrabiego Potockiego, skłonił go do cofnięcia swego podania o dymisję. Hrabia Potocki bowiem nie chciał wyczekiwać załatwienia sprawy obu ministerjalnych memorjów, lecz już zaraz prosił o uwolnienie, nie zgadzając się ani na program dr. Giskry, ani w zupełności na program dr. Bergera.

Przytem stanowisko naszej delegacji zupełnie inne wobec ministerstwa, jak było w przeszłych sesjach, powinno wpłynąć i na stanowisko hrabiego Potockiego i uniemożliwić mu zatrzymanie taki. Ale i złote runo wkłada na hr. Potockiego obowiązki względem korony, które jak widać hr. Potocki wyżej stawia jak obowiązki wobec kraju.

Z udzielenia obu memorjów przeciwnym sobie partjom ministerstwa dla lepszego w nich rozpatrzenia się, jak i z innych wiadomości ze sfer dworskich wnosić można, że korona życzyłaby sobie przeprowadzenia jakiegoś kompromisu między oboma obozami ministrów, i kto wie, czy istotnie do takiego kompromisu nie przyjdzie.

Wiedeń d. 21. grudnia. (C) Na dziś zapowiedziana była rada ministrów, na której miała być mowa o sposobie rozwiązania obecnej krizis gabinetowej. Nie było jednak narady.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 21. grudnia. (C) Na dziś zapowiedziana była rada ministrów, na której miała być mowa o sposobie rozwiązania obecnej krizis gabinetowej. Nie było jednak narady.

że się przekonac, że liczba wychowawców szkółek francuzkich świeckich stosunkowo o 12 razy mniej daje zbrodniarzy, niż zakłady duchowne, gdzie ni by to na pozór już zanadto dbale pilnują moralności. (Sprawozdanie minist. oświaty za 1863 r.)

Nie przeczę, że ochronki, popierane przez p. P. byłyby dobre, bo przezczas, w którym rodzice — wieśniacy oddają się polnej robotcie, dziecko by siedziało nad książką i od najmłodszych lat wdrażało się do pracy umysłowej.

Zatem jeżeli nie mamy dobrych nauczycieli i nauczycielek, zdolnych do prowadzenia najodpowiedniej ochronki i szkółki wiejskiej, czyli inaczej mówiąc, jeżeli nie jesteśmy w stanie mieć szkółki ludowe, w których by dziecko umiejętnie wychowywano od najprzewieszj młodości, — nie pozostaje nam nic więcej, jak podnieść najusilniejszy głos o szkółki i to jak najgłośniej, gdzie by uczono, czytać, pisać i rachować.

Lecz inny jeszcze punkt nader ważny poruszył p. P., — o bezpłatności wychowania. Ze naród chcąc nie mieć obywateli próżniaków i łotrów, powinien zawczasu obmyśleć środki zaradzenia złemu i wychować dla siebie jednostki pozytywne dobru

PRESTROGA

Przestrzegamy wszystkich interesowanych, aby nieprenumerowali „SZCZUTKA“...

Biuro wywiadowcze.

Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić W. Szałachę i Sz. PT. Publiczność, iż z dniem 1. stycznia 1870 otwieram wywiadowcze Biuro...

Najusiłniejsem staraniem mojem będzie utrzymać to Biuro na sposób innych zarządniczych biur...

Nauczycieli, Guwernerów, Rządców, Ekonomów, Lesniczych, Gospodyń, Kuchmistrow, Ogrodników i t. p.

Osoby chcące otrzymać posadę raczą się zgłosić osobiście lub też pisemnie do mego Biura, z dołączeniem Fotografii i pewnego adresu.

Na spytanie pisemne natychmiast odpowiadam, na żądanie udzielam bezpłatnie program.

Listów nieopłaconych w ogóle nie przyjmuję.

Szanowni Ci PP. którzy sobie życzą za pośrednictwem mego Biura otrzymać jakikolwiek obowiązki, zasiadą w każdym czasie gotowość mych usług.

W zabudowaniu teatralnem hr. Skarbka na I. piętrze nr. 14. w lokalu przedtem kasy niemieckiego teatru.

Największy ból zębów natychmiast usunąć wypróbowany środek

LITON

używając takowy jako środek zabezpieczający na zawsze można się od bólu zębów uwolnić.

Skład jedynie u Ludwika Ebenbergera, aptekarza w Lwowie, plac Bernardyński.

Flasska 70 cent., z opakowaniem 80 cent.

C. k. uprzyw. kolej galic. Karola Ludwika.

Konkurs.

W celu obsadzenia posad lekarzy kolejowych w stacjach, Tarnów, Rzeszów, Przemyśl, Lwów i Brody rozpisuje niżej podpisana Dyrekcja ruchu kolei Karola Ludwika niniejszym konkursem.

Ubiegający się o te posady winni być ile możności doktorami medycyny i chirurgii i są obowiązani według istniejącej instrukcji w razie jakiego wypadku pospieszyć natychmiast na miejsce potrzeby i udzielać tam pomocy lekarskiej, również służbę pociagową, jako też służbę w stacjach przydzielonej linii objaśnić i nauczyć co do postępowania ze skałeczonemi osobami; na koniec dla służby kolejnej utrzymywać regularne godziny ordynacyjne i tymże wszelką pomoc lekarską bezpłatnie udzielać.

W stacjach Tarnów, Rzeszów, Przemyśl i Brody przeliczają się rocznie honorarium 400 zlr. w. a. zaś w stacji Lwów 600 zlr. i pomieszkanie.

Dotyczące alegatami zaopatrzone podania mają być do dnia 15. stycznia 1870 r. u podpisanej dyrekcji ruchu wniesione.

Lwów, w grudniu 1869 r.

Dyrekcja ruchu c. k. uprz. kolei

3653 1-3 galic. Karola Ludwika.

Wydawca: Teofil Szumski.

Właściciel: Jan Dobrzański.

Drukarnia: Drukarnia Karola Ludwika.

Wydawca: Teofil Szumski.

Właściciel: Jan Dobrzański.

Drukarnia: Drukarnia Karola Ludwika.

1869.

ROSYJSKA

KIEM CZYSTYM

GAZU WYCIĄG PRZYJEMNA

WA WAGI...

TANIEJ NIŻ W SKŁADACH

WIENDSKICH I BRODZKICH

POLECA HANDEL

ROLA BAŁŁABANA

Lwowie 296.

Leon i Julia Krajewscy

Wiedeński i Brodzki

L. 4621.

Ogłoszenie konkursu

na posadę nauczyciela gimnastyki oraz naczelnika straży ogniowej z płacą roczną 500 zlr. w. a.

Posada ta nadana będzie za kontraktem na lat 3. z prawem wypowiedzenia na 3 miesiące...

Starający się o tę posadę, mają być krajowcy, winni swe podania zaopatrzone dowodami wieku, moralności, uzdolnienia i przebiegu życia...

Z magistratu kr. w. miasta Sambor d. 18. grudnia 1869 r.

PIGULKI BLANC

Zelazisto-jodłowe, nie podlegają

potwierdzone przez Paryżką Akademię

Zamieszczona w 1866 r. w formularzu legalnym francuskiej komisji naukowej...

Najstosowniejszym podarunkiem dzenie i Nowy Rok, jest bezsprzecznie wygrana, a to: 80.000, 40.000, 20.000, 10.000, 8.000

LOSÓW STANISŁAWA

Wygranie tych kwot jest umożliwione przez kupno po cenie 20 zlr. W roku przypada 4 ciągnięcia...

M. W. Garf

Poleca swój dobrze zaopatrzone SKŁAD sukien,

UBIORÓW

na święta i Nowy rok PODARUNKÓW dla dzieci.

JULI BER przy ulicy Halickiej obok handlu korzennego...

J. A. BACZEWSKI

poleca swój główny skład, R

Z inseratu pana Frydryka Schuda... podobne jest do opakowań przez niego...

Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą

Bank Krajowy Galicyjski

we Lwowie.

Z kuponu styczniowego od kwitów tymczasowych na Akcje Banku Krajowego Galicyjskiego z upł. zlr. 80 wypłacać się będzie

poczawszy od 2. stycznia 1870 zlr. dwa

akcji tytułem przedpłaty dywidendy za rok 1869-70.

asie Banku Krajowego Galicyjskiego. Banku Zjednoczonym (Verbank.)

Dyrekcja.

Wszystko prawdziwe.

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny, jako też szwek wełnianych, znajduje się w atrazewskich na Halickiem pod l. także gotowe już Burki z kapiszonami...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny, jako też szwek wełnianych, znajduje się w atrazewskich na Halickiem pod l. także gotowe już Burki z kapiszonami...

Należy do rewolwerów z kulami stożkowymi zlr. 1.80, 2.30, 3.00...

Wszystko własnego wyrobu.

Dla mężczyzny, którzy się tam nie oglądają Uniwersalny przyrząd do golenia...

Najpiękniejsze co tylko być może!

Nowa filigranowa białozłota z srebra z prawdziwym kamieniem i garnitur zegarka i kołczyki zlr. 3.00...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...

Wszystko prawdziwe, że jej główne włości i całkiem nieprzemakalnego z doborowej czystej wełny...